

Dosarul nr.1-25143415-26-1-09 10 2025

nr.1-301/2025

S E N T I N Ţ A
ÎN NUMELE LEGII

12 februarie 2026

or.Drochia

Judecătoria Drochia, sediul Central Republica Moldova

Instanţa compusă din

presedinte şedinţei, judecătorul Vladimir Craveţ

grefier Vlad Cotic

cu participarea

procurorului în procuratura Bălţi Oficiul Principal Vlad Toderica,

avocatului Veaceslav Lupacescu,

inculpatului Naumov Alexei *****

traducătorului Olesea Briceag

a judecat în şedinţă publică în limba de stat cauza penală de învinuire a lui :

Naumov Alexei *** , născut la ***** , IDNP ***** , originar *****
şi domiciliat în or.***** str.***** nr.6 ap.2, moldovean , studii medii, căsătorit, trei copii
minori la întreţinere, fără loc de muncă, fără antecedente penale, la evidenţă la medicul
narcolog şi psihiatru nu se află, cetăţean al R.Moldova şi României, învinuit în comiterea
infracţiunii prevăzute de art.325 al.1 Cod penal al Republicii Moldova,-**

Termenul de examinare a cauzei : 09.10.2025 – 12.02.2026.

**Cauză judecată conform art.364/1 CPP, pe baza probelor administrate în faza de urmărire
penală.**

Procedura de citare legal executată.

În baza materialelor din dosar și a probelor administrate în ședința de judecată, instanța

C O N S T A T Ă :

La data de 16.03.2025, în jurul orei 12:56, Naumov Alexei ***** aflându-se în or. Drochia, str.Independenței intersecție cu str. 31 August, în preajma Consiliului Raional Drochia, în timpul documentării de către angajații de poliție din cadrul Inspectoratului de Poliție Drochia, subofițerii de patrulare Berladean Daniil și Babără Victor, aflați în exercitarea atribuțiilor de serviciu de asigurare a ordinii publice și a siguranței circulației rutiere pe teritoriul orașului Drochia, cu automobilul de serviciu de model „Dacia Duster”, cu numărul de înmatriculare MAI 4080, astfel, conform prevederilor art. 123 alin. (2) din Codul penal, întrunind calitățile de persoane publice, a faptei contravenționale comise de Naumov Alexei *****cu mijlocul de transport de model „Renault Kangoo” cu numerele de înmatriculare *****, manifestate prin încălcarea regulilor de circulație rutiera și sancționarea acestuia pentru nerespectarea de către conducătorul vehiculului a marcajului de pe partea carosabilă, acesta a încercat să influențeze verbal comportamentul angajaților de poliție și să-i determine să aplice o sancțiune contravențională mai blândă decât cea prevăzută de lege, și anume aplicarea unei amenzi mai mici decât cea legală, astfel, Naumov Alexei ***** acționând cu intenție directă, urmărind scopul de a oferi bunuri ce nu i se cuvin pentru a nu-și exercita atribuțiile de serviciu în vederea aplicării sancțiunii contravenționale corespunzătoare, i-a oferit și, respectiv, i-a dat subofițerului Babără Victor bani ce nu i se cuvin, în sumă totală de 200 lei, pe care i-a transmis direct acestuia, ca urmare a acțiunilor sale, subofițerul Babără Victor a acceptat și primit suma enunțată supra și a întocmit procesul-verbal cu privire la contravenție seria/nr. MAI06 445349 din 16.03.2025, conform prevederilor art. 228 alin. (2) și art. 238 alin. (1) din Codul contravențional, aplicându-i astfel sancțiunea sub formă de amendă în valoare de 6 unități convenționale, ceea ce constituie în total suma de 300 lei.

Acțiunile lui Naumov Alexei ***** în cadrul urmăririi penale au fost calificate în baza art.325 al.1 al Codului penal al Republicii Moldova – oferirea și darea, personal, unei persoane publice de bunuri, ce nu i se cuvin, pentru aceasta, pentru a nu îndeplini acțiuni în exercitarea funcției acesteia.

În ședința de judecată, inculpatul Naumov Alexei ***** care, pînă la începerea cercetării judecătorești, a recunoscut în totalitate faptele indicate în rechizitoriu, și-a recunoscut vina, nesolicitînd administrarea de probe noi, prin cerere scrisă personal, a solicitat examinarea cauzei penale în baza probelor administrate la urmărirea penală, pe care le recunoaște și asupra cărora nu are obiecții.

Avocatul Veaceslav Lupacescu și procurorul Vlad Toderica au susținut cererea înaintată de inculpat.

Constatînd că probele administrate la urmărirea penală stabilesc fapta inculpatului, instanța a admis cererea inculpatului de judecare a cauzei în ordinea prevăzută în art.364/1 CPP, pe baza probelor administrate în cadrul urmăririi penale.

Inculpatul Naumov Alexei ***** în ședința de judecată prin expunerea factologică, ce nu contavine învinuirii formulate în rechizoriu, și-a recunoscut integral vinovăția, în baza probelor administrate în faza de urmărire penală. Despre cele întîmplute regretă, sincer se căiește de cele comise, a promis instanței că așa ceva mai mult nu v-a mai face.

Analizînd declarațiile inculpatului Naumov Alexei *****, depuse în ședința de judecată, în raport cu cele expuse în cursul Urmăririi Penale, instanța le reține ca fiind în concordanță cu circumstanțele de fapt ale cauzei, considerîndu-le veridice și convingătoare.

Vina inculpatului Naumov Alexei ***** în comiterea oferirea și darea, personal, unei persoane publice de bunuri, ce nu i se cuvin, pentru aceasta, pentru a nu îndeplini acțiuni în exercitarea funcției acesteia, se confirmă și prin următoarele probe examinate în ședința de judecată, admistrate la urmărirea penală :

- Proces-verbal de ridicare a documentelor, acțiune procesuală efectuată la 21.08.2025, în cadrul căreia, din cauza penală nr. 2025970109 în cauza penală nr. 2025970466 au fost ridicate – actele procesuale privind dispunerea, autorizarea, prelungirea, consemnarea și constatarea legalității efectuării măsurii speciale de investigații – cercetarea domiciliului, și anume în automobilul de model „Dacia Duster”, cu numerele de înmatriculare MAI 4080, care se află în posesia și folosința angajaților Inspectoratului de Poliție Drochia al IGP al MAI f.d. / 8-10 /;

- Proces-verbal de examinare a documentelor, acțiune procesuală efectuată la 21.08.2025, în cadrul căreia, au fost examinate - actele procesuale privind dispunerea, autorizarea, prelungirea, consemnarea și constatarea legalității efectuării măsurii speciale de investigații – cercetarea domiciliului, și anume în automobilul de model „Dacia Duster”, cu numerele de înmatriculare MAI 4080, care se află în posesia și folosința angajaților Inspectoratului de Poliție Drochia al IGP al MAI, ridicate din cauza penală nr. 2025970109 în cauza penală nr. 2025970466 f.d. / 122-124 /;

- Proces-verbal de ridicare a documentelor, acțiune procesuală efectuată la 19.08.2025, în cadrul căreia, din cauza penală nr. 2025970109 în cauza penală nr. 2025970466 a fost ridicată copia procesului-verbal cu privire la contravenție seria/nr. MAI06 445349 din 16.03.2025, întocmit de către subofițerul de patrulare al Seerviciului patrulare a Secției securitate publică a Inspectoratului de poliție Drochia, Babără Victor, în privința lui Naumov Alexei ***** conform prevederilor art. 228 alin. (2) și art. 238 alin. (1) din Codul contravențional f.d. / 142 /;

- Proces-verbal de examinare a documentului, acțiune procesuală efectuată la 19.08.2025, în cadrul căreia, a fost examinat – procesul-verbal cu privire la contravenție seria/nr. MAI06 445349 din 16.03.2025, întocmit de către subofițerul de patrulare al Serviciului patrulare a Secției securitate publică a Inspectoratului de Poliție Drochia, Babără Victor, în

privința lui Naumov Alexei ***** conform prevederilor art. 228 alin. (2) și art. 238 alin. (1) din Codul contravențional f.d. / 144 /;

- Proces-verbal de examinare a obiectului, acțiune procesuală efectuată la 25.08.2025, în cadrul căreia, a fost examinat suportul digital de informație de tip DVD-R cu numărul de inventar al DGAO a CNA: 3311/77, ce conține înregistrările audio-video din data de 16.03.2025, redactate în fișierul Rec1_20250316_124750_EXP.avi, ce se conține în mapa cu denumirea „16.03.2025”, obținute în urma efectuării măsurii speciale de investigații- cercetarea domiciliului, și anume a mijlocului de transport de model „Dacia Duster”, cu numerele de înmatriculare MAI 4080, care se află în posesia și folosința angajaților Inspectoratului de Poliție Drochia al IGP al MAI, folosite din cauza penală nr.2025970109 în cauza penală nr.2025970466 f.d. / 139 /.

Instanța de judecată consideră că, prin totalitatea probelor prezentate și examinate în cadrul ședinței de judecată, s-a constatat cu certitudine că, la 16.03.2025, în jurul orei 12:56, Naumov Alexei Anatolii aflându-se în or. Drochia, str.Independenței intersecție cu str. 31 August, în preajma Consiliului Raional Drochia, în timpul documentării de către angajații de poliție din cadrul Inspectoratului de Poliție Drochia, subofițerii de patrulare Berladean Daniil și Babără Victor, aflați în exercitarea atribuțiilor de serviciu de asigurare a ordinii publice și a siguranței circulației rutiere pe teritoriul orașului Drochia, cu automobilul de serviciu de model „Dacia Duster”, cu numărul de înmatriculare MAI 4080, astfel, conform prevederilor art. 123 alin. (2) din Codul penal, întrunind calitățile de persoane publice, a faptei contravenționale comise de Naumov Alexei ***** cu mijlocul de transport de model „Renault Kangoo” cu numerele de înmatriculare *****, manifestate prin încălcarea regulilor de circulație rutiera și sancționarea acestuia pentru nerespectarea de către conducătorul vehiculului a marcajului de pe partea carosabilă, acesta a încercat să influențeze verbal comportamentul angajaților de poliție și să-i determine să aplice o sancțiune contravențională mai blândă decât cea prevăzută de lege, și anume aplicarea unei amenzi mai mici decât cea legală, astfel, Naumov Alexei *****, acționând cu intenție directă, urmărind scopul de a oferi bunuri ce nu i se cuvin pentru a nu-și exercita atribuțiile de serviciu în vederea aplicării sancțiunii contravenționale corespunzătoare, i-a oferit și, respectiv, i-a dat subofițerului Babără Victor bani ce nu i se cuvin, în sumă totală de 200 lei, pe care i-a transmis direct acestuia, ca urmare a acțiunilor sale, subofițerul Babără Victor a acceptat și primit suma enunțată supra și a întocmit procesul-verbal cu privire la contravenție seria/nr. MAI06 445349 din 16.03.2025, conform prevederilor art. 228 alin. (2) și art. 238 alin. (1) din Codul contravențional, aplicându-i astfel sancțiunea sub formă de amendă în valoare de 6 unități convenționale, ceea ce constituie în total suma de 300 lei.

Astfel, instanța a ajuns la concluzia că acțiunile inculpatului Naumov Alexei ***** au fost corect încadrate în prevederile art.325 al.1 al Codului penal al Republicii Moldova – oferirea și darea, personal, unei persoane publice de bunuri, ce nu i se cuvin, pentru aceasta, pentru a nu îndeplini acțiuni în exercitarea funcției acesteia, fiind respectate prevederile art.101 CPP, din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității, iar toate în ansamblu-din punct de vedere al coroborării lor.

Circumstanțele ce atenuiază răspunderea penală conform art.76 CP al RM, în privința inculpatului Naumov Alexei *****i sunt: căința sinceră, la întreținere trei copii minori, pentru prima dată a comis infracțiunea din categoria celor ușoare.

Circumstanțele ce agravează răspunderea penală conform art.77 CP al RM, în privința inculpatului Naumov Alexei *****i nu sunt.

La locul de trai Naumov Alexei ***** se caracterizează pozitiv, la evidența medicului narcolog și psihiatru nu se află.

Prin gravitatea infracțiunii săvârșite instanța conform prevederilor art. 16 CP al RM, atestă că infracțiunea dată, în funcție de caracterul și gradul prejudiciabil, se atestă la categoria infracțiunilor ușoare.

Conform prevederilor art. 61 CP al RM, pedeapsa penală este o măsură de constrângere statală și un mijloc de corectare și reeducare a condamnatului ce se aplică de instanțele de judecată, în numele legii, persoanelor care au săvârșit infracțiuni, cauzând anumite lipsuri și restricții drepturilor lor.(1) Pedeapsa are drept scop restabilirea echității sociale, corectarea și resocializarea condamnatului, precum și prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni atât din partea condamnaților, cât și a altor persoane. Executarea pedepsei nu trebuie să cauzeze suferințe fizice și nici să înjosească demnitatea persoanei condamnate.

Articolul 80¹ Cod Penal al RM prevede - Aplicarea pedepsei în cazul judecării pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală:

(1) În cazul în care inculpatul a recunoscut săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu și a solicitat ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, acesta beneficiază de reducerea cu o pătrime a limitelor de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod în cazul pedepsei cu amendă, cu muncă neremunerată în folosul comunității sau cu închisoare.

(2) În cazul în care inculpatul a recunoscut săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu pentru infracțiunile prevăzute la art.181¹–182, 239–240, 242¹, 242², 256, art.264 alin.(2), (4), (6), art.264¹, 324–335¹, 370 și a solicitat ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, acesta beneficiază de reducerea cu o pătrime doar a limitei maxime de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod în cazul pedepsei cu amendă, cu muncă neremunerată în folosul comunității sau cu închisoare.

Din circumstanțele menționate, precum și reieșind din faptul că, inculpatul Naumov Alexei ***** și-a recunoscut pe deplin vina, se căiește sincer de cele săvârșite, la locul de trai se caracterizează din punct de vedere pozitiv, la întreținere trei copii minori, instanța de judecată conchide că corectarea și reeducarea inculpatului Naumov Alexei *****este posibilă fără ca acesta să fie izolat de societate, prin aplicarea față de el a unei pedepse sub formă de amendă.

În baza art.364/1, art.384-389 al Codului de procedură penală al Republica Moldova, instanța de judecată,-

C O N D A M N Ă :

De recunoscut vinovat și condamnat Naumov Alexei ***** în baza art.325 alin.1 Cod penal Republica Moldova, numindu-i pedeapsă penală amendă 500,00 (două mii două sute) unități convenționale, ceea ce constituie suma de 25000,00 (douăzeci și cinci mii lei 00 bani) lei.

Conform articolului 64 alin. (3¹) CP al RM condamnatul Naumov Alexei ***** este în drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărîrea devine executorie. În acest caz, se consideră că sancțiunea amenzii este executată integral.

Corpurile delictelor:

-acte ridicate în baza procesului-verbal de ridicare din 21.08.2025 din cauza penală nr. 2025970109 în cauza penală nr. 2025970466, și examinate prin procesul-verbal de examinare din 21.08.2025;

-un suport digital de informație de tip „DVD-R” cu numărul de inventar al DGAO a CNA: 3311/77, ce conține înregistrările audio-video din data de 16.03.2025;

-procesul-verbal cu privire la contravenție seria/nr. MAI06 445349 din 16.03.2025, întocmit de către subofițerul de patrulare a Serviciului patrulare a Secției securitate publică a Inspectoratului de Poliție Drochia, Babără Victor, în privința lui Naumov Alexei ***** conform prevederilor art. 228 alin. (2) și art. 238 alin. (1) din Codul contravențional, ce se află la păstrare la materialele cauzei penale după intrarea sentinței în vigoare de le păstrat la materialele cauzei penale.

Sentința poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile la Curtea de Apel NORD, invocându-se doar erorile procesuale și măsura de pedeapsă stabilită, prin intermediul judecătoriei Drochia, sediul Central.

Președintele de ședință, judecător

Vladimir CRAVEȚ